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P a r a t h ë n i e 

 

Buletini 08, i standardeve kosovare është një botim informativ periodik i Agjencisë Kosovare për Standardizim 

(AKS). Në këtë buletin gjenden standarde të miratuara gjatë periudhës korrik - shtator 2023 nga komitetet 

teknike (KT) të AKS, të cilat janë grupe të rëndësishme pune por që nuk bëjnë pjesë në strukturën e brendshme 

të AKS, të cilët aktivizohen për fusha të caktuara të standardizimit. Qëllimi i botimit të këtij buletini është 

informimi me kohë i bizneseve dhe subjekteve të interesuara për standardet e adoptuara dhe të shfuqizuara gjatë 

kësaj periudhe të tre mujorit dhe që nuk përfshihen në Katalogun e Standardeve Kosovare 2022. Standardet e 

adoptuara janë vlerësuar që janë më të rëndësishmet dhe më të domosdoshmet në ekonominë e vendit, sot dhe 

në të ardhmen. E rëndësishme për biznesin kosovar sot është që të kuptojnë rëndësinë e standardeve si një 

dokument që përcakton një praktikë të mirë dhe që mund të aplikohet për produktet, shërbimet ose proceset e 

prodhimit. Ky buletin do t’u shpërndahet falas sipas kërkesës në formë elektronike të gjitha institucioneve dhe 

subjekteve private të cilat kanë blerë standarde pranë saj, apo kujdo që shprehin interes për të. Ky buletin ka 

synim ndër të tjera:  

o rritjen e interesimit për aplikimin e standardeve në bizneset e tyre;  

o zgjerimin e interesit të tyre për t’u bërë anëtarë dhe bashkëpunëtorë të AKS, qoftë nëpër KT, apo forma 

tjera bashkëpunimi. 
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Rreth AKS 

Agjencia Kosovare e Standardizimit (AKS) është organi i vetëm kosovar i standardizimit në Republikën e 

Kosovës, i cili është themeluar më 25.04.2005 bazuar në ligjin për standardizim 2004/12. AKS vepron brenda 

Ministrisë së Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë, bashkë me shtyllat tjera të infrastrukturës së cilësisë. 

Aktualisht AKS vepron në bazë të ligjit për standardizim 06/L-019 dhe akteve nënligjore që zbatojnë këtë ligj. 

Ajo përfaqëson Republikën e Kosovës në të gjitha nivelet e standardizimit rajonal, evropian dhe ndërkombëtarë. 

AKS, bashkëpunon ngushtë me institucionet e tjera të infrastrukturës së cilësisë në vend, duke i vënë atyre në 

dispozicion standardet evropiane dhe ndërkombëtare në fuqi me objektivin që infrastruktura e cilësisë në Kosovë 

të plotësojë nevojat e biznesit vendor. AKS u siguron të interesuarve të gjitha standardet e publikuara nga 

organizatat evropiane dhe ndërkombëtare të standardizimit CEN; CENELEC; ISO dhe IEC, si standarde 

kosovare (SK). Prioritet i AKS janë standardet e harmonizuara evropiane, dhe standardet që i kërkon ekonomia 

e vendit. 

AKS ka lidhur një varg marrëveshjesh bashkëpunimi me organizmat homologe evropiane dhe ndërkombëtare, 

me të cilët zhvillohet një bashkëpunim i frytshëm. 

Është ngritur numër i mjaftueshëm i KT për procedim të standardeve evropiane dhe ndërkombëtare të cilat tani 

për tani mbulojnë të gjitha fushat me interes për vendin.  
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Shkurtesa  

 
MINT - Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë.  

AKS - Agjencia Kosovare për Standardizim.  

ISO - Organizata Ndërkombëtare për Standardizim.  

IEC - Komisioni Ndërkombëtar i Elektroteknikës.  

ITU - Unioni Ndërkombëtar i Telekomunikacionit.  

CEN - Komiteti Evropian për Standardizim.  

CENELEC - Komiteti Evropian për Standardizim në Elektroteknikë.  

ETSI - Instituti Evropian i Standardeve të Telekomunikacionit.  

KT - Komitetet Teknike  

SK - Standard Kosovar.  

SK EN - Standard Kosovar që ka adoptuar një Standard Evropian.  

SK ISO - Standard Kosovar që ka adoptuar një Standard Ndërkombëtar.  

SK SSH - Standard Kosovar që ka adoptuar një Standard Shqipëtar. 

SK EN ISO - Standard Kosovar që ka adoptuar një Standard Evropian (EN) dhe Ndërkombëtar 

(ISO).  

SK EN/IEC - Standard Kosovar që ka adoptuar një Standard Evropian (EN) dhe Ndërkombëtar 

(IEC).  

SK EN ISO/IEC - Standard Kosovar që ka adoptuar një Standard Evropian (EN) dhe 

Ndërkombëtar (ISO dhe IEC).  

SK HD - Standard Kosovar që ka adoptuar një dokument të harmonizuar të CENELEC.  

SK EN/CECC - Standard Kosovar që ka adoptuar një standard të përgatitur nga komiteti i 

komponentëve elektronikë të CENELEC.  

DS CEN/TS - Dokument standardizimi që ka adoptuar një specifikim teknik të përgatitur nga 

CEN/CENELEC që në të ardhmen me marrëveshje mund të jetë një standard evropian.  

DS CEN/TR - Dokument standardizimi që ka adoptuar një raport teknik të përgatitur nga 

CEN/CENELEC me material informativ jo të përshtatshëm për të qenë një standard evropian.  

DS ISO/TR - Dokument standardizimi që ka adoptuar një raport teknik të përgatitur nga ISO me 

material informativ jo të përshtatshëm për të qenë standard.  

DS CR - Dokument standardizimi që ka adoptuar një raport të CEN. 
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Standardet e adoptuara 
 

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit Burimi Data e 

publikimit 

1 

CEN/TR 17024:2023 Gurë natyrorë - Udhëzim për përdorimin e 

gurëve natyrorë 

CEN 2023-07-14  

2 

SK EN 1096-4:2023 Qelqi në ndërtim - Qelq i veshur - Pjesa 4: 

Standardi i produktit 

CEN 2023-07-14  

3 

SK EN 12098-1:2023 Kontrolli I sistemeve të ngrohjes -Pjesa 1 : 

Pajisjet për kontrollin e temperaturës së 

jashtëme për sistemet e ngrohjes me ujë të 

nxehtë 

CEN 2023-07-14  

4 

SK EN 12098-3:2023 Kontrolli I sistemeve të ngrohjes -Pjesa 1 : 

Pajisjet për kontrollin e temperaturës së 

jashtëme për sistemet e ngrohjes me korent 

CEN 2023-07-14  

5 

SK EN 12350-1:2023 Testimi i betonit të freskët - Pjesa 1: Marrja e 

mostrave dhe pajisjet e zakonshme. 

CEN 2023-07-14  

6 SK EN 12350-6:2023 Testimi i betonit të freskët - Pjesa 6: Dendësia CEN 2023-07-14  

7 

SK EN 12390-1:2023 Testimi i betonit të ngurtësuar - Pjesa 1: Forma. 

përmasat dhe kërkesat e tjera për mostrat dhe 

format 

CEN 2023-07-14  

8 

SK EN 12390-2:2023 Testimi i betonit të ngurtësuar - Pjesa 2: 

Përgatitja dhe trajtimi i mostrave për testimet e 

rezistencës 

CEN 2023-07-14  

9 

SK EN 12504-2:2023 Testimi i betonit në struktura - Pjesa 2: Prova pa 

shkatërrim e mostrës - Përcaktimi i numrit të 

tërheqjes 

CEN 2023-07-14  

10 

SK EN 1279-5:2023 Qelqi në ndërtim - Njësi qelqi izoluese - Pjesa 5: 

Standardi i produktit 

CEN 2023-07-14  

11 

SK EN 1344:2013/AC:2023 Pllaka qeramike për dysheme - Kërkesat dhe 

metodat e provave 

CEN 2023-07-14  

12 

SK EN 1344:2023 Pllaka qeramike për dushem -Kërkesat dhe 

metoda provash 

CEN 2023-07-14  

13 

SK EN 13637:2023 Materiale ndërtimi - Sisteme dalje të 

kontrolluara elektrikisht për përdorim në rrugët 

e daljes emergjente - Kërkesat dhe metodat e 

provës 

CEN 2023-07-14  

14 

SK EN 13791:2023 Vleresimi në objekt i rezistencës në shtypje të 

strukturave dhe komponentëve të betonit të 

parapërgatitur 

CEN 2023-07-14  

15 

SK EN 16361:2013/A1:2023 Dyer për këmbësorë që punojnë me energji 

elektrike - Standard produkti, karakteristikat e 

performancës - Kompletet e dyerve për 

këmbësorë, përveç tipit me rrotullim në çrnierë, 

projektuar fillimisht për instalim me veprim me 

energji elektrike 

CEN 2023-07-14  

16 

SK EN 16434:2023 Grilat e brëndshëm - Mbrojtja nga rreziku i 

mbytjes - Kërkesat dhe metodat e provës për 

pajisjet e sigurisë 

CEN 2023-07-14  

17 

SK EN 197-5:2023 Çimento - Pjesa 5: Çimento e tipit Portland 

CEM II/C-M dhe çimento e përbërë CEM VI 

CEN 2023-07-14  
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18 

SK EN 933-1:2023 Provat për vetitë gjeometrike të agregateve -

Pjesa 1 : Përcaktimi i shpërndarjes së përmasave 

të kokërrizave -Metoda me sitim 

CEN 2023-07-14  

19 

SK SSH EN ISO 12543-

2:2023 

Qelqi në ndërtim - Qelq i petëzuar dhe qelq i 

sigurt i petëzuar (antiplumb) - Pjesa 2:Qelqi i 

petëzuar i sigurt (ISO 12543-2:2021) 

CEN & 

ISO 

2023-08-18  

20 

SK EN 12177:2023 Produkte të lëngëta të naftës - Benzina pa plumb 

- Përcaktimi i përmbajtjes së benzenit nëpërmjt 

gaz kromatografisë 

CEN 2023-07-27  

21 

SK EN 12257:2023 Bombola gazi të transportueshme - Bombolat pa 

saldim. të mbështjella me breza 

CEN 2023-07-27  

22 

SK EN 12862:2023 Bombolat e gazit të transportueshme - 

Specifikimet për projektimin dhe konstruktimin 

e bombolave të gazit. të rimbushëshme dhe të 

transportueshme. të salduara me aliazh të 

aluminit 

CEN 2023-07-27  

23 

SK EN 13012:2023 Stacionet e shpërndarjes së karburanteve - 

Ndërtimi dhe cilësitë e undëzave automatikë që 

përdoren në distributorët e karburantit 

CEN 2023-07-27  

24 

SK EN 13096:2003/AC:2023 Bombolat e gazit - Kushtet për mbushjen e 

gazeve në enët - Gazet me një përbërës (EN 

13096:2003/AC:2006) 

CEN 2023-07-27  

25 

SK EN 13096:2023 Bombola (cilindra) që transportojnë gaz - 

Kushtet për mbushjen e rezervuarëve me gaz - 

Gaze të përbërë nga një komponent i vetëm 

CEN 2023-07-27  

26 

SK EN 13203-2 :2023 Pajisjet shtëpiake me gaz që prodhojnë ujë të 

nxehtë - Pjesa 2: Vlerësimi i konsumit të 

energjisë 

CEN 2023-07-27  

27 

SK EN 13293:2023 Bombola (cilindra) që transportojnë gaz - 

Specifikimi për projektimin dhe konstruksionin 

e bombolave rimbushëse prej çeliku me mangan 

të normalizuar me karbon me nxënësi uji deri 

0.5 litra për gaze të ngjeshur. gaze të lëngshëm 

dhe gaze të tretur deri në 

CEN 2023-07-27  

28 

SK EN 13322-1:2003/A1:2023 Bombola gazi të transportueshme - Bombola 

gazi të rimbushëshme prej çeliku të salduara - 

Projektimi dhe ndërtimi - Pjesa 1:Çeliku me 

karbon 

CEN 2023-07-27  

29 

SK EN 13322-1:2023 Bombola (cilindra) që transportojnë gaz - 

bombola rimbushëse prej çeliku të salduara - 

Projekti dhe konstruksioni - Pjesa 1: Çelik me 

karbon 

CEN 2023-07-27  

30 

SK EN 13322-2:2003/A1:2023 Bombolat e gazit - Bombolat e rimbushëshme të 

salduara prej çeliku - Projektimi dhe prodhimi - 

Pjesa 2: Çeliku inoksidabël (EN 13322-

2:2003/A1:2006) 

CEN 2023-07-27  

31 

SK EN 13322-2:2023 Bombola (cilindra) që transportojnë gaz - 

bombola rimbushëse prej çeliku të salduara - 

Projekti dhe konstruksioni - Pjesa 2: Çelik inoks 

(i pandryshkshëm) 

CEN 2023-07-27  

32 

SK EN 13617-1:2023 Stacionet e shpërndarjes së karburanteve - Pjesa 

1: Kërkesat e sigurisë për ndërtimin dhe 

funksionimin e pompave matëse, shpërndarëse 

dhe pajisjeve të pompimit në distancë 

CEN 2023-07-27  
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33 

SK EN 13617-2:2023 Stacionet e shpërndarjes së karburanteve - Pjesa 

2: Kërkesat e sigurisë për ndërtimin dhe 

performancën e pajisjeve të sigurisë për pompat 

e matjes dhe shpërndarëse të karburantit 

CEN 2023-07-27  

34 

SK EN 13617-3:2023 Stacionet e shpërndarjes së karburanteve - Pjesa 

3: Kërkesat e sigurisë për ndërtimin dhe 

performancën e valvolave ndërprerëse 

CEN 2023-07-27  

35 

SK EN 13617-3:2023 Stacionet e shpërndarjes së karburanteve - Pjesa 

3: Kërkesat e sigurisë për ndërtimin dhe 

performancën e valvolave ndërprerëse 

CEN 2023-07-27  

36 

SK EN 13617-4:2023 Stacionet e shpërndarjes së karburanteve-Pjesa 

4: Kërkesat e sigurisë për ndërtimin dhe 

performancën e bashkuesve te rotullueshëm për 

pompat e matjes (dozuese) dhe shpërndarsve te 

karburantit 

CEN 2023-07-27  

37 

SK EN 14513:2023 Bombolat e gazit të transportueshme - 

Mekanizmi i shkarkimit të presionit me disk 

shpërthyes (përveç bombolave të gazit acetilen) 

CEN 2023-07-27  

38 

SK EN 1964-3:2023 Bombola gazi të transportueshme - Specifikimet 

për projektimin dhe ndërtimin e bombolave të 

gazit të rimbushme dhe të transportueshme. prej 

çeliku pa saldim me kapacitet nga 0.5 litra deri 

në 150 litra (përfshirë shifrën e fundit) - Pjesa 3: 

Bombolat prej 

 

CEN 2023-07-27  

39 

SK SSH EN ISO 8222:2023 Sistemet e matjes së naftës - Kalibrimi - Masat 

vëllimore, duke provuar rezervuarët dhe masat 

në terren (përfshirë formula për vetitë e lëngjeve 

dhe materialeve) (ISO 8222: 2020) 

CEN & 

ISO 

2023-08-28  

40 SK EN 12973:2023 Vlerësimi i menaxhimit CEN 2023-07-06  

41 

SK SSH EN 

61666:2010/A1:2023 

Sistemet, instalimet dhe pajisjet industriale dhe 

produktet industriale - Identifikimi i terminaleve 

brenda një sistemi 

CLC & 

IEC 

2023-07-06  

42 

SK SSH EN 61784-5-

10:2012/A1:2023 

Rrjete komunikimi industriale - Profilet - Pjesa 

5-10: Instalimi i rrjetave industriale- Profilet e 

instaluara për CPF 10 

CLC 2023-07-06  

43 

SK SSH EN ISO IEC 

17030:2023 

Vlerësim i konformitetit - Kërkesa të 

përgjithshme për markat e konformitetit të 

palëve të treta (ISO/IEC 17030:2021) 

ISO/IEC 2023-07-06  

44 

SK SSH ISO 37002:2023 Sistemet e menaxhimit të sinjalizimit - 

Udhëzime 

ISO 2023-07-06  

45 

SK EN 12082:2017/A1:2023 Zbatime në hekurudhë - Kutitë e kushinetave të 

akseve - Prova e performancës 

CEN 2023-07-31  

46 

SK EN 13262:2023 Zbatime në hekurudhë-Set rrotash dhe karkasat-

Rrotat-Kërkesat për produktet 

CEN 2023-07-31  

47 

SK EN 13715:2023 Zbatime në hekurudhë-Set rrotash dhe karkasat-

Rrotat-Profil i shkallëzuar 

CEN 2023-07-31  

48 

SK EN 13749:2023 Zbatime në hekurudhë -Set rrotash dhe karkasat 

-Metodat e specifikimit të kërkesave strukturore 

për kornizat e karkasave 

CEN 2023-07-31  

49 

SK EN 14067-4:2013/A1:2023 Zbatime në hekurudhë - Aerodinamikat - Pjesa 

4: Kërkesat dhe procedurat e provës për 

aerodinamikat në trase të hapur 

CEN 2023-07-31  
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50 

SK EN 14067-

5:2021/AC:2023 

Zbatime në hekurudhë-Aerodinamikat-Pjesa 5: 

Kërkesat dhe procedurat e provës për 

aerodinamikat në tunele 

CEN 2023-07-31  

51 

SK EN 14067-5:2023 Zbatime në hekurudhë-Aerodinamikat-Pjesa 5: 

Kërkesat dhe procedurat e provës për 

aerodinamikat në tunele 

CEN 2023-07-31  

52 

SK EN 14067-6:2018/A1:2023 Zbatime në hekurudhë - Aerodinamika - Pjesa 6: 

Kërkesat dhe procedurat e provës për vlerësimin 

e erës përballë 

CEN 2023-07-31  

53 

SK EN 14198:2016/A2:2023 Zbatime në hekurudhë - Frenimi - Kërkesat për 

sistemin e frenimit të trenave të tërhequr nga 

lokomotiva 

CEN 2023-07-31  

54 

SK EN 14363/A2:2023 Zbatime në hekurudhë - Testimi dhe simulimi 

për vlerësimin e karakteristikave lëvizëse të 

mjeteve hekurudhore - Testet statike dhe ato në 

lëvizje 

 

CEN 2023-07-31  

55 

SK EN 14601:2005/A2:2023 Zbatime në hekurudhë - Valvola me fund të 

drejtë dhe këndor për tub freni dhe tub i 

rezervuarit kryesor 

CEN 2023-07-31  

56 

SK EN 14752:2019/A1:2023 Zbatime në hekurudhë - Sistemet hyrëse anësore 

të njerëzve për vagonët 

CEN 2023-07-31  

57 

SK EN 15020 :2023 Zbatime në hekurudhë-Bashkues shpëtimi-

Kërkesat e performancës, gjeometria specifike e 

ndërfaqes dhe metodat e provës 

CEN 2023-07-31  

58 

SK EN 15273-2:2013/A1:2023 Zbatime në hekurudhë - Përmasat e linjës 

hekurudhore - Pjesa 2: Konfigurimi i mjetit 

hekurudhor 

CEN 2023-07-31  

59 

SK EN 15302 :2023 Zbatime në hekurudhë-Metoda per përcaktimin 

e konicitetit ekuivalent 

CEN 2023-07-31  

60 

SK EN 15528 :2023 Zbatime në hekurudhë-Kategoritë e linjës për 

menaxhimin e ndërfaqes ndërmjet kufijve të 

ngarkesës të automjeteve dhe infrastrukturës 

CEN 2023-07-31  

61 

SK EN 15551 :2023 Zbatime në hekurudhë - Vagonat hekurudhorë - 

Amortizatorët 

CEN 2023-07-31  

62 

SK EN 15566:2023 Zbatime në hekurudhë-Vagonat hekurudhore-

Mekanizmi lidhës (bashkues) i vagonave 

CEN 2023-07-31  

63 

SK EN 15595:2018/AC:2023 Zbatime në hekurudhë - Frenimi - Mbrojtja nga 

rrëshqitja e rrotës 

CEN 2023-07-31  

64 

SK EN 15624:2023 Zbatime në hekurudhë-Frenim-Pajisje kalimi 

nga ngarkuar-bosh 

CEN 2023-07-31  

65 

SK EN 15625:2023 Zbatime në hekurudhë-Frenimi-Pajisje 

automatike që ndjejnë ndryshimin e ngarkesës 

CEN 2023-07-31  

66 

SK EN 15663:2017/A1:2023 Zbatime në hekurudhë - Masat referuese të 

automjeteve 

CEN 2023-07-31  

67 

SK EN 15807:2023 Zbatime në hekurudhë - Bashkuesit gjysëm 

pneumatik 

CEN 2023-07-31  

68 

SK EN 15877-1:2012/A1:2023 Zbatime në hekurudhë - Shënimi mbi mjetet 

hekurudhore - Pjesa 1: Vagonët e mallrave 

CEN 2023-07-31  

69 

SK EN 15877-2:2023 Zbatime në hekurudhë - Shënimi i mjeteve 

hekurudhore - Pjesa 2: Shënimi i jashtëm në 

vagona, njësitë e energjisë lëvizëse lokomotivat 

dhe mjetet e transportit hekurudhor 

CEN 2023-07-31  
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70 

SK EN 16019:2023 Zbatime në hekurudhë - Bashkuesit 

(shtrënguesit) automatik - Kërkesat e 

performancës, gjeometria specifike e ndërfaqes 

dhe metoda e provës 

CEN 2023-07-31  

71 

SK EN 16116-1:2023 Zbatime në hekurudhë – Kërkesa projektimi për 

shkallët, parmakët mbajtës dhe hyrjen e 

shoqëruar për stafin - Pjesa 1: Vagonët e 

pasagjerëve, vagonët për bagazhin dhe 

lokomotivat 

CEN 2023-07-31  

72 

SK EN 16235:2023 Zbatime në hekurudhë - Prova dhe pranimi i 

karakteristikave të funksionimit për mjetet e 

transportit hekurudhor - Vagonët e mallrave - 

Kushtet per lejimin e vagonëve të mallrave me 

karakteristikat e përcaktuara nga provat në shina 

sipas EN 14363 

CEN 2023-07-31  

73 

SK EN 16362:2023 Zbatime në hekurudhë - Shërbime bazuar në 

tokë - Pajisje për furnizimin me ujë 

CEN 2023-07-31  

74 

SK EN 16404:2023 Zbatime në hekurudhë - Kërkesat në lidhje me 

rivendosjen dhe restaurimin e mjeteve 

hekurudhore 

CEN 2023-07-31  

75 

SK EN 50119:2023 Zbatime në hekurudhë - Instalime të 

palëvizshme - Linjat e kontaktit të sipërm të 

tërheqjes elektrike 

CLC 2023-07-31  

76 

SK EN 50126-1:2023 Zbatime në hekurudhë-Specifikime dhe 

demonstrime të besueshmërisë, 

disponueshmërisë mirëmbajtjes dhe sigurisë 

(RAMS) -Pjesa 1 : Kërkesat bazë dhe të 

përgjithshme 

CLC 2023-07-31  

77 

SK EN 50126-2:2023 Zbatime në hekurudhë - Specifikim dhe 

paraqitje të besueshmërisë, vlefshmërisë, 

mirëmbajtjes dhe sigurisë (RAMS) - Pjesa 2: 

Qasja e sistemeve ndaj sigurisë 

CLC 2023-07-31  

78 

SK EN 50129:2018/AC:2023 Zbatime në hekurudhë - Sistemet e 

komunikimit, sinjalizimit dhe përpunimit - 

Sistemet elektronike për sinjalizimin që lidhen 

me sigurinë 

CLC 2023-07-31  

79 

SK EN 50129:2023 Zbatime hekurrudhore - Sistemet e 

komunikimit, sinjalizimit dhe përpunimit - 

Sistemet elektronike per sinjalizimin të cilat 

lidhen me sigurinë 

CLC 2023-07-31  

80 

SK EN 50317:2012/A1:2023 Prova pa shkatërrim - Prova me ultratinguj - 

Karakterizimi dhe verifikimi i pajisjes matëse të 

trashësisë me ultratinguj 

CLC 2023-07-31  

81 SK EN 50317:2012/AC:2023  CLC 2023-07-31  

82 

SK EN 50318:2018/A1:2023 Zbatime në hekurudhë - Sistemet e përzgjedhjes 

së rrymës - Vlefshmëria e simulimit të 

ndërveprimit dinamik ndërmjet pantografit dhe 

linjës ajrore të kontaktit 

CLC 2023-07-31  

83 

SK EN 50318:2023 Përdorime hekurudhore - Sistemet e mbledhjes 

së rrymës - Vlefshmëria e simulimit të 

ndërveprimit dinamik ndërmjet pantografit dhe 

linjës së kontaktit të sipërm 

CLC 2023-07-31  

84 

SK EN 50355:2023 Zbatime në hekurudhë - Kabllot për vagonët 

hekurudhore rrotulluese që kanë performancë të 

CLC 2023-07-31  
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veçantë të sjelljes ndaj zjarrit - Udhëzues për 

përdorim 

85 

SK EN 50367:2020/A1:2023 Zbatime në hekurudhë - Instalimet e fiksuara 

dhe mjeti hekurudhor - Kriteret për arritjen e 

pajtueshmërisë teknike ndërmjet pantografëve 

dhe linjës së kontaktit ajror 

CLC 2023-07-31  

86 

SK EN 50367:2023 Zbatime në hekurudhë - Sistemet e mbledhjes së 

rrymës - Kriteret teknike për ndërveprimin 

ndërmjet pantografit dhe linjës së kontaktit të 

sipërm (për të arritur akses të lirë) 

CLC 2023-07-31  

87 

SK EN 50405:2015/A1:2023 Zbatime në hekurudhë - Sistemet e përzgjedhjes 

së rrymës - Pantografët, metodat e provës për 

brezat e kontaktit 

CLC 2023-07-31  

88 

SK EN 50405:2023 Zbatime në hekurudhë - Sistemet e përzgjedhjes 

së rrymës - Pantografët, metodat e provës për 

brezat e kontaktit 

CLC 2023-07-31  

89 

SK EN 50463-

2:2017/AC:2018-10:2023 

Zbatime në hekurudhë - Matja e energjisë në 

bordin e trenave - Pjesa 2: Matja e energjisë 

CLC 2023-07-31  

90 

SK EN 50463-2:2023 Zbatime hekurudhore -Matja e energjisë në 

bordin e trenave -Pjesa 2 : Matja e energjisë 

CLC 2023-07-31  

91 

SK EN 50463-3:2023 Zbatime hekurudhore -Matja e energjisë në 

bordin e trenave -Pjesa 3 : Trajtimi i të dhënave 

CLC 2023-07-31  

92 

SK EN 50463-5:2023 Zbatime hekurudhore -Matja e energjisë në 

bordin e trenave 

CLC 2023-07-31  

93 

SK SSH EN 60870-5-

104:2006/A1:2023 

Pajisjet dhe sistemet e telekomandimit - Pjesa 5-

104: Protokollet e transmetimit - Aksesi në 

rrjetin që përdor profilet e transportit të 

standardizuar, për IEC 60870-5-101 

CLC 2023-09-05  

94 

SK SSH EN 61850-

6:2010/A1:2023 

Sisteme dhe rrjete komunikimi për 

automatizimin e shërbimit të shpërndarjes së 

energjisë - Pjesa 6: Gjuha e përshkrimit të 

konfigurimit për komunikim në nënstacione 

elektrike të lidhura me IED-të 

CLC 2023-09-05  

95 

SK SSH EN 61850-7-

4:2010/A1:2023 

Rrjete dhe sisteme komunikimi për 

automatizimin e shërbimeve të energjisë - Pjesa 

7-4: Strukturë bazë komunikimi - Klasa të 

pajtueshme nyjesh llogjik dhe klasa objektesh të 

dhënash 

CLC 2023-09-05  

96 

SK SSH EN IEC 61851-

1:2023 

Sistemi i karikimit konduktiv të automjetit 

elektrik Pjesa 1: Kërkesa të përgjithshme 

CLC 2023-09-05  

97 

SK EN 50085-1:2005/A1:2023 Sistemet kabllore të linjës lidhëse dhe 

kanalizimeve për instalimet elektrike — Pjesa 1: 

Kërkesa të përgjithshme 

CLC 2023-07-20  

98 

SK EN 50085-1:2023 Sistemet kabllore të linjës lidhëse dhe 

kanalizimeve për instalimet elektrike — Pjesa 1: 

Kërkesa të përgjithshme 

CLC 2023-07-20  

99 

SK EN 50130-4:2023 Sistemet e alarmit - Pjesa 4: Përputhshmëria 

elektromagnetike - Standardi i familjes së 

produktit: Kërkesat e imunitetit për komponentët 

e mbrojtjes nga zjarri, ndërhyrësi, vjedhja, 

CCTV, për kontrollin e hyrjes dhe sistemet 

sociale të alarmit 

CLC 2023-07-20  

100 

SK EN 50214:2023 Kabllot fleksibël të veshur me polivinil kloridi të 

sheshtë 

CLC 2023-07-20  
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101 

SK EN 50370-1:2023 Përputhshmëria elektromagnetike - Standardi i 

familjes së produktit për veglat e makinerisë - 

Pjesa 1: Emetimi 

CLC 2023-07-20  

102 

SK EN 50370-2:2023 Përputhshmëria elektromagnetike (EMC) - 

Standarde të familjes së produkteve për veglat e 

makinerive - Pjesa 2: Imuniteti 

CLC 2023-07-20  

103 

SK EN 50520:2020/A1:2023 Pllaka mbuluese dhe shirita mbulues për 

paralajmërimin e vendndodhjes dhe mbrojtjes të 

kabllove të mbuluar ose të tubave të mbuluar në 

instalimet nëntokësore 

CLC 2023-07-20  

104 

SK EN 50520:2023 Pllaka mbuluese dhe shirita mbulues për 

paralajmërimin e vendndodhjes dhe mbrojtjes të 

kabllove të mbuluar ose të tubave të mbuluar në 

instalimet nëntokësore 

CLC 2023-07-20  

105 

SK EN 50620:2017/A1:2023 Kabllo elektrike - Kabllo për karrikimin e 

automjeteve elektrike 

CLC 2023-07-20  

106 

SK EN 50620:2023 Kabllo elektrike - Kabllo për karrikimin e 

automjeteve elektrike 

CLC 2023-07-20  

107 

SK EN 55035:2017/A11:2023 Pajtueshmëria elektromagnetike për pajisjet 

multimediale - Kërkesat për imunitetin 

CLC 2023-07-20  

108 

SK EN 55035:2023 Marrësa dhe pajisje shoqëruese të 

transmetimeve televizive dhe radio 

Karakteristika të imunitetit -Kufij dhe metoda te 

matjes 

CLC 2023-07-20  

109 SK HD 361 S4:2023 Sistemi për përcaktimin e kabllove CLC 2023-07-20  

110 

SK HD 603 S1:1994/A1:2023 Kabllot e shpërndarjes me tension të vlerësuar 

0,6/1 kV 

CLC 2023-07-20  

111 

SK HD 603 S1:1994/A2:2023 Kabllot e shpërndarjes me tension të vlerësuar 

0,6/1 kV 

CLC 2023-07-20  

112 

SK HD 603 S1:1994/A3:2023 Kabllot e shpërndarjes me tension të vlerësuar 

0,6/1 kV 

CLC 2023-07-20  

113 

SK HD 603 S1:2023 Kabllot e shpërndarjes me tension të vlerësuar 

0,6/1 kV 

CLC 2023-07-20  

114 

DS CEN TR 17167:2023 Sistemi i komunikimit për matësit – Raporti 

teknik që shoqëron EN 13757-2,-3 dhe -7, 

shembuj dhe informacioni plotësues 

CEN 2023-07-05  

115 

DS CEN TS 17171:2023 Menaxhimi i të dhënave hidrometrike të 

vëzhguara - Udhëzues 

CEN 2023-07-05  

116 

DS CEN TS 17441:2023 Instalimet laboratorike - Sistemet e ventilimit në 

laboratorë 

CEN 2023-07-05  

117 

SK EN 12405-3:2023 Matësit e gazit - Aparate konvertimi – Pjesa 3: 

Llogaritës me rrjedhje 

CEN 2023-07-05  

118 

SK EN 14175-3:2023 Dollapë kimik (Kapat) - Pjesa 3: Metoda prove 

tip 

CEN 2023-07-05  

119 

SK EN 1434-5:2023 Matës të energjisë termike - Pjesa 5: Testet 

fillestare të verifikimit 

CEN 2023-07-05  

120 

SK EN 15154-5:2023 Dushet e sigurisë së emergjencës - Pjesa 5: 

Grupet e dushit të vendosura në pjesën e 

sipërme të instaluara në vende të ndryshme nga 

laboratorët 

CEN 2023-07-05  

121 

SK EN 15154-6:2023 Dushet e sigurisë së emergjencës - Pjesa 6: 

Dushe të pozicionuara në mënyrë pingule të 

vendosura në vende të ndryshme nga laboratorët 

CEN 2023-07-05  
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122 SK EN 16314:2023 Matësa gazi - Funksionalitetet shtesë CEN 2023-07-05  

123 

SK EN 17277:2023 Hidromometri - Kërkesat për matjen dhe 

klasifikimin e instrumenteve të matjes së 

intensitetit të reshjeve 

CEN 2023-07-05  

124 

SK EN 50470-1:2006/A1:2023 Pajisje matëse së elektricitetit (a.c) - Pjesa 1: 

Kërkesat e përgjithshme, provat dhe kushtet e 

provës - Pajisjet matëse (Indekset e klasës A,B, 

dhe C) 

CLC 2023-07-05  

125 

SK EN 50470-1:2023 Pajisje të matjes së elektricitetit(a.c) — Pjesa 1: 

Kërkesat e përgjithshme, provat dhe kushtet e 

provave — Pajisjet matëse (Indekset e klasës 

A,B, dhe C) 

CLC 2023-07-05  

126 

SK EN 13274-2:2023 Pajisje mbrojtëse respiratore - Metoda prove - 

Pjesa 2: Testet praktike të performancës 

CEN 2023-07-26  

127 

SK EN 13274-4:2023 Pajisje mbrojtëse respiratore - Metoda prove - 

Pjesa 4: Testi i flakës 

CEN 2023-07-26  

128 

SK EN 13623:2023 Dezinfektantët kimikë dhe antiseptikët - Analiza 

sasiore të pezullisë për vlerësimin e e aktivitetit 

bakterial të dezinfektantëve kimikë ndaj bakterit 

Legionella në sistemet ujore - Metoda e provës 

dhe kërkesat ( faza 2, hapi 1) 

CEN 2023-07-26  

129 

SK EN 13718-1:2014/A1:2023 Automjetet mjekësore dhe pajisjet e tyre - 

Ambulancat ajrore - Pjesa 1: Kërkesat për 

pajisjet mjekësore të përdorura në ambulancat 

ajrore 

CEN 2023-07-26  

130 

SK EN 13718-2:2015/A1:2023 Automjetet mjekësore dhe pajisjet e tyre - 

Ambulancat ajrore - Pjesa 2: Kërkesat operative 

dhe teknike për ambulancat ajrore 

CEN 2023-07-26  

131 

SK EN 14476:2013/A2:2023 Dezinfektantët kimikë dhe antiseptikët - Analiza 

sasiore të pezullisë për vlerësimin e aktivitetit 

virusicid (vrasjes së viruseve) të dezinfektantëve 

kimikë të cilët përdoren në fushën e mjekësisë - 

Metoda e provës dhe kërkesat (faza 2/hapi 1) 

CEN 2023-07-26  

132 

SK EN 16437:2014/A1:2023 Dezinfektantët kimikë dhe antiseptikët - Analiza 

sasiore të sipërfaqeve joporoze për vlerësimin e 

aktivitetit bakterial të dezinfektantëve kimikë 

dhe antiseptikëve të cilët përdoren në fushën e 

veterinarisë pa veprim mekanik - Metoda e 

provës dhe kërkesat (faza 2, hapi 2) 

CEN 2023-07-26  

133 

SK EN 17272:2023 Dezinfektantët kimikë dhe antiseptikët - 

Metodat e dezinfektimit të dhomës në ajër me 

një proces të automatizuar - Përcaktimi i 

aktiviteteve bakteriale, mykobakteriale, 

sporicideve (sporet), fungicide virusicide 

(eliminimit të viruseve) dhe fagocide 

CEN 2023-07-26  

134 

SK EN 1789:2023 Automjetet mjekësore dhe pajisja e tyre - 

Autoambulancat 

CEN 2023-07-26  

135 

SK EN 50689:2023 Siguria e produkteve lazer - Kërkesa të veçanta 

për produktet lazer për konsumatorin 

CLC 2023-07-26  

136 

SK SSH EN 60825-

1:2014/A11:2023 

Siguria e pajisjeve me rreze lazer - Pjesa 1: 

Klasifikimi i pajisjeve dhe kërkesat 

CLC 2023-09-08  

137 

SK SSH EN 60825-

1:2014/AC:2023 

Siguria e pajisjeve me rreze lazer - Pjesa 1: 

Klasifikimi i pajisjeve dhe kërkesat 

CLC 2023-09-08  
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138 

SK SSH EN 60825-1:2023 Siguria e pajisjeve me rreze lazer - Pjesa 1: 

Klasifikimi i pajisjeve dhe kërkesat 

CLC 2023-09-08  

139 

SK SSH EN ISO 81060-

2:2019/A1:2023 

Matësa të presionit të gjakut jo invazivë - Pjesa 

2: Shqyrtimi klinik i tipit të matjes së 

automatizuar (ISO 81060-2:2018) 

CEN & 

ISO 

2023-09-08  

140 

SK SSH EN ISO 81060-

2:2023 

Matësa të presionit të gjakut jo invazivë - Pjesa 

2: Shqyrtimi klinik i tipit të matjes së 

automatizuar (ISO 81060-2:2018) 

CEN & 

ISO 

2023-09-08  

141 

SK EN 125:2023 Pajisjet e mbikqyrjes së flakës për pajisjet që 

djegin gaz - Pajisjet termoelektrike të 

mbikqyrjes së flakës 

CEN 2023-07-21  

142 

SK EN 12977-3:2023 Sisteme me ngrohje djellore dhe përbërësit e 

tyre - Sistemet e ndërtuar me porosi - Pjesa 3: 

Metodat e provës së performances për 

rezervuarët e ruajtes së ujit për sistemet e 

ngrohësve diellorë 

CEN 2023-07-21  

143 

SK EN 14382:2023 Valvola sigurie të gazit për presione hyrëse deri 

në 100 bar 

CEN 2023-07-21  

144 

SK EN 1643:2023 Pajisjet e sigurisë dhe kontrollit për djegësit me 

gaz dhe të pajisjeve që përdorin gaz – Sistemet e 

provimit të valvolave për ventilat mbyllës 

automatikë 

CEN 2023-07-21  

145 

SK EN 17082:2023 Ngrohës ajri për përdorim shtëpiak dhe jo 

shtëpiak me konveksion të detyruar me gaz të 

djegshëm për ngrohjen e hapësirave që nuk 

tejkalojnë një input neto të nxehtësisë prej 300 

kW 

CEN 2023-07-21  

146 

SK EN 17175:2023 Ngrohës me shirita rrezatues dhe sisteme tubash 

rrezatues të varur me shumë ndezës për 

përdorim jo shtëpiak duke përdorur lëndë 

djegëse të gazta - Siguria dhe efiçensa e 

energjisë 

CEN 2023-07-21  

147 SK EN 26704:2023 Klasifikimi i sifonëve automatikë të avullit CEN 2023-07-21  

148 

SK EN 26948:2023 Specifikimi për prodhimin dhe provat e të 

dhënave dalluese të sifonëve automatikë të 

avullit 

CEN 2023-07-21  

149 

SK EN 27841:2023 Metodat për përcaktimin e humbjes së avullit të 

sifonëve automatikë të avullit 

CEN 2023-07-21  

150 

SK EN 298 :2023 Sistemet e komandimit të djegësave automatikë 

të gazit për djegësat e gazit dhe pajisjet që 

djegin gaz me ose pa ventilator 

CEN 2023-07-21  

151 

SK EN 416:2023 Ngrohës me tuba rrezatues të varur dhe sisteme 

tubash rrezatues me djegës me gaz për përdorim 

jo shtëpiak - Siguria dhe efiçensa e energjisë 

CEN 2023-07-21  

152 

SK EN 88-1:2023 Rregullatorët e presionit dhe pajisjet shoqëruese 

të sigurisë për pajisjet e gazit - Pjesa 1: 

Regullatorët e presionit për presione në hyrje 

deri dhe përfshirë 50 kPa 

 

CEN 2023-07-21  

153 

SK EN 1390:2023 Mbrojtësit e drurit -Përcaktimi i veprimit 

eliminues kundër larvave Hylotrupes Bajulus 

(Linnaeus) -Metoda laboratorike 

CEN 2023-07-19  
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154 

SK EN 14081-2:2018/A1:2023 Struktura druri - Klasifikimi sipas rezistencës së 

lëndës drusore për ndërtim me seksion 

drejtkëndor - Pjesa 2: Klasifikimi me makineri; 

kërkesat shtesë për tipet e provave 

CEN 2023-07-19  

155 

SK EN 14081-3:2023 Strukturat e drurit - Klasifikimi sipas rezistencës 

së lëndës drusore për ndërtim me prerje të 

tërthortë - Pjesa 3: Klasifikimi në bazë të 

shkallës së përpunimit; në makinë; kriteret 

shtesë për kontrollin e prodhimit në fabrikë 

CEN 2023-07-19  

156 

SK EN 16890:2017/A1:2023 Mobilje për fëmijë - Dyshekë për krevate për 

fëmijë dhe krevate portativë - Kërkesat e 

sigurisë dhe metodat e provës 

CEN 2023-07-19  

157 

SK EN 17333-1:2023 Karakterizimi i shkumes me nje komponent - 

Pjesa 1: Karakteristikat e rendimentit të 

shkumës 

CEN 2023-07-19  

158 

SK EN 17333-

2:2020/AC:2023 

Karakterizimi i shkumës me një komponent - 

Pjesa 2: Karakteristikat e zgjerimit 

CEN 2023-07-19  

159 

SK EN 17333-2:2023 Karakterizimi i shkumës me një komponent - 

Pjesa 2: Karakteristikat e zgjerimit 

CEN 2023-07-19  

160 

SK EN 17333-3:2023 Karakterizimi i shkumës me nje komponent - 

Pjesa 3: Aplikimi 

CEN 2023-07-19  

161 

SK EN 17333-4:2023 Karakterizimi i shkumës me një komponent - 

Pjesa 4: Fortësia mekanike 

CEN 2023-07-19  

162 

SK EN 17333-5:2023 Karakterizimi i shkumës me një komponent - 

Pjesa 5: Izolimi 

CEN 2023-07-19  

163 SK EN 235:2023 Veshje muri - Fjalori dhe simbolet CEN 2023-07-19  

164 

SK EN 384:2016/A2:2023 Struktura druri - Përcaktimi i vlerave 

karakteristike të vetive mekanike dhe të masës 

vëllimore 

CEN 2023-07-19  

165 

SK EN 73:2023 Konservantet e Drurit -Vjetersimi i pershpejtuar 

i drurit te trajuar para proves biologjike -

Procedura e vjetrimit avullues 

CEN 2023-07-19  

166 

SK EN 84:2023 Qëndrueshmëria e drurit dhe produkteve me 

bazë druri - Vjetrimi i përshpejtuar i drurit të 

trajtuar përpara testeve biologjike - Metoda e 

pastrimit me ane te shpëlarjes 

CEN 2023-07-19  

167 

SK EN 1009-1:2023 Makineri për përpunimin mekanik të mineraleve 

dhe materialeve të ngurta të ngjashme - Siguria - 

Pjesa 1: Kërkesa të zakonshme për makineri dhe 

impiantet e përpunimit 

CEN 2023-07-13  

168 

SK EN 1009-2:2023 Makineri për përpunimin mekanik të mineraleve 

dhe materialeve të ngurta të ngjashme - Siguria - 

Pjesa 2: Kërkesa të veçanta për makineritë 

ushqyese dhe pajisjet e trajtimit të vazhdueshëm 

CEN 2023-07-13  

169 

SK EN 1009-3:2023 Makineri për përpunimin mekanik të mineraleve 

dhe materialeve të ngurta të ngjashme - Siguria - 

Pjesa 3: Kërkesa të veçanta për makineritë 

thyerëse dhe bluarëse 

CEN 2023-07-13  

170 

SK EN 1009-4:2023 Makineri për përpunimin mekanik të mineraleve 

dhe materialeve të ngurta të ngjashme - Siguria - 

Pjesa 4: Kërkesa të veçanta për makineritë sitëse 

CEN 2023-07-13  

171 

SK EN 1009-5:2023 Makineri për përpunimin mekanik të mineraleve 

dhe materialeve të ngurta të ngjashme - Siguria - 

CEN 2023-07-13  
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Pjesa 5: Kërkesa të veçanta për për makineritë e 

pastrimit, riciklimit, renditjes dhe trajtimit të 

llumrave 

172 

SK EN 12581:2005/A1:2023 Impiante veshjeje - Makineri për veshje në 

zhytje dhe elektrodepositë prej material veshje 

të lëngut organik 

CEN 2023-07-13  

173 

SK EN 12757-1:2005/A1:2023 Makineri përzjerëse për materialet veshëse - 

Kërkesa sigurie - Pjesa 1:Makineri përzjerëse 

për përdorim në automjetet që rillustrohen 

CEN 2023-07-13  

174 

SK EN 12895:2015/A1:2023 Kamionë industrialë - Përputhshmëria 

elektromagnetike 

CEN 2023-07-13  

175 

SK EN 13501-1:2023 Klasifikim zjarri i materialeve të ndërtimit dhe 

elementëve të ndërtimit - Pjesa 1: Klasifikimi që 

përdor të dhënat e provave nga reagimi ndaj 

provave të zjarrit 

CEN 2023-07-13  

176 

SK EN 1363-1:2023 Prova të rezistencës ndaj zjarrit - Pjesa 1: 

Kërkesa të përgjithshme 

CEN 2023-07-13  

177 

SK EN 13852-3:2023 Vinça - Vinça në det - Pjesa 3: Vinça të lehtë në 

det 

CEN 2023-07-13  

178 

SK EN 15269-20:2023 Zbatim i zgjeruar i rezultateve të proves për 

rezistence ndaj zjarrit dhe / ose kontrollin e 

perhapjes së tymit neper dyer, grila dhe 

elementët e dritareve që hapen, duke përfshirë 

edhe elementet e materialeve ndërtimit të 

ndërtesave -Pjesa 20 : Kontrolli përhapjes së 

tymit në dyert prej xhami me kornizë metali dhe 

druri me mentesha dhe akse prej çeliku 

CEN 2023-07-13  

179 

SK EN 15269-

20:2023/AC:2023 

Zbatim i zgjeruar i rezultateve të provës për 

rezistencë ndaj zjarrit dhe/ose kontrollin e 

përhapjes së tymit nëpër dyer, grila dhe 

elementët e dritareve që hapen, duke përfshirë 

edhe elementët e materialeve të ndërtimit - Pjesa 

20: Kontroll i përhapjes së tymit tymit për dyert, 

grilat, tendat prej pëlhure që ulen e ngrihen dhe 

dritaret e hapëshme 

CEN 2023-07-13  

180 

SK EN 15571:2023 Makina e impiante për miniera dhe përpunim 

mekanik të gurit natyror - Siguria - Kërkesat për 

makinat që kryejnë finicionin e sipërfaqes 

CEN 2023-07-13  

181 

SK EN 1755:2023 Kamionë industriale - Kërkesat e sigurisë dhe 

verifikimi - Kërkesat shtesë për punë në 

atmosfera potencialisht shpërthyese 

CEN 2023-07-13  

182 

SK EN 81-20:2023 Rregulla të sigurisë për ndërtimin dhe instalimin 

e ashensorëve - Ashensorë për transportin e 

njerëzve dhe të mallrave - Pjesa 20: Ashensorë 

pasagjerësh dhe mallrash 

CEN 2023-07-13  

183 

SK EN 81-50:2023 Rregulla të sigurisë për ndërtimin dhe instalimin 

e ashensorëve - Kontrolli dhe provat - Pjesa 50: 

Rregullat e projektimit, llogaritjet, kontrollet dhe 

provat e komponentëve të ashensorëve 

CEN 2023-07-13  

184 

SK EN 81-80:2023 Rregulla të sigurisë për ndërtimin dhe instalimin 

e ashensorëve - Ashensorët ekzistues - Pjesa 80: 

Rregullat për përmirësimin e sigurisë për 

ashensorët ekzistues për pasagjerë dhe 

ashensorët për mallra shoqëruar me pasagjer 

CEN 2023-07-13  
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185 

SK SSH EN 60204-1:2023 Siguria e makinerisë -Paisjet elektrike të 

makinerive -Pjesa1 : Kërkesat të përgjithshme 

CLC 2023-08-30  

186 

SK SSH EN IEC 60730-2-

22:2023 

Pajisje të komandimit elektrik automatik - Pjesa 

2-22: Kërkesa të veçanta për mbrojtësit termal të 

motorit 

CLC 2023-08-30  

187 

SK SSH EN ISO 13766-

1:2023 

Makineri për konstruksion ndërtesash dhe për 

lëvizjen e dheut - Pajtueshmëria 

elektromagnetike e makinave (EMC) me 

furnizim të brendshëm të energjisë elektrike - 

Pjesa 1: Kërkesat e përgjithshme EMC sipas 

kushteve tipike mjedisore elektromagnetike 

(ISO 13766-1:2018) 

CEN & 

ISO 

2023-08-30  

188 

SK EN 1176-7:2023 Pajisje për sheshe lojrash - Pjesa 7: Udhëzues 

mbi instalimin, inspektimin, mirëmbajtjen dhe 

funksionimin 

 

CEN 2023-07-17  

189 

SK EN 12221-1:2008/A1:2023 Artikuj të kujdesit dhe të përdorimit për fëmijë - 

Pajisje të ndryshueshme për përdorim shtëpiak - 

Pjesa 1: Kërkesat e sigurisë 

 

CEN 2023-07-17  

190 

SK EN 12221-2:2008/A1:2023 Artikuj të kujdesit dhe të përdorimit për fëmijë - 

Pajisje të ndryshueshme për përdorim shtëpiak - 

Pjesa 2: Metodat e provës 

 

 

CEN 2023-07-17  

191 

SK EN 12616:2023 Sipërfaqet për zonat sportive - Metodat e provës 

për përcaktimin e infiltrimit vertikal të ujit dhe 

normave të rrjedhës horizontale të uji 

CEN 2023-07-17  

192 

SK EN 1273:2023 Artikuj të kujdesit për fëmijë -Rrethore 

(kuadratë) për ecjen e fëmijëve - Kërkesat e 

sigurisë dhe metodat e provës 

 

CEN 2023-07-17  

193 

SK EN 13209-2:2023 Artikuj të kujdesit dhe të përdorimit për fëmijë - 

Mbajtëse të bebeve - Kërkesat e sigurisë dhe 

metoda prove 

 

CEN 2023-07-17  

194 

SK EN 1400:2013/A2:2023 Artikuj të kujdesit për fëmijë - Biberona për 

bebe dhe për fëmijë të vegjël - Kërkesat e 

sigurisë dhe metodat e provës 

 

CEN 2023-07-17  

195 

SK EN 14350:2023 Artikuj për kujdesin e fëmijëve - Pajisjet e pirjes 

- Kërkesat e sigurisë dhe metodat e provës 

 

CEN 2023-07-17  

196 

SK EN 1466:2014/AC:2023 Artikuj të kujdesit dhe të përdorimit për fëmijë -

Shtratet portative dhe mbështetëset - Kërkesat e 

sigurisë dhe metodat e provës 

 

CEN 2023-07-17  

197 

SK EN 1466:2023 Artikuj të kujdesit dhe të përdorimit për fëmijë -

Shtratet portative dhe mbështetëset - Kërkesat e 

sigurisë dhe metodat e provës 

CEN 2023-07-17  

198 

SK EN 15567-1:2015/A1:2023 Sporte dhe mjedise rekreative (argëtuese) - 

Kurset e litarëve - Pjesa 1: Ndërtimi dhe kërkesa 

sigurie 

CEN 2023-07-17  



Ko
rr

ik
 - 

Sh
ta

to
r  

20
23
 

 

17 

 

199 

SK EN 16281:2023 Produktet mbrojtëse për fëmijë - Pajisje 

mbyllëse rezistente për konsumator fëmijë për 

dritare dhe dyer ballkon - Kërkesat e sigurisë 

dhe metodat e provës 

 

CEN 2023-07-17  

200 

SK EN 17022:2023 Artikuj të kujdesit për fëmijë - Pajisje ndihmëse 

për larjen në vaskë - Kërkesat e sigurisë dhe 

metoda prove 

 

CEN 2023-07-17  

201 

SK EN 17072:2023 Artikuj të kujdesit për fëmijë - Vaska (govata) 

për fëmijë, ndenjëse, dhe pajisje ndihmëse për 

larje në vaskë - Kërkesat e sigurisë dhe metoda 

prove 

CEN 2023-07-17  

202 

SK EN 913:2018/A1:2023 Pajisje gjimnastikore - Kërkesat e përgjithshme 

të sigurisë dhe metodat e testimit 

CEN 2023-07-17  

203 

SK SSH EN ISO 18593:2023 Mikrobiologjia e zinxhirit ushqimor - Metodat 

horizontale për marrjen e mostrës në sipërfaqe 

(ISO 18593:2018) 

CEN & 

ISO 

2023-08-24  

204 

SK SSH EN ISO 22964:2023 Mikrobiologjia e zinxhirit ushqimor - Metoda 

horizontale për zbulimin e Cronobacter spp. 

(ISO 22964: 2017) 

CEN & 

ISO 

2023-08-24  

205 

SK SSH EN ISO 3657:2023 Yndyrna dhe vajra bimore dhe shtazore - 

Përcaktimi i numurit të sapunifikimit (ISO 

3657:2013) 

CEN & 

ISO 

2023-08-24  

206 

SK SSH EN ISO 6540:2023 Misër Përcaktimi i përmbajtjes së lagështisë (në 

kokrrat e bluara dhe në kokrrat e plota) (ISO 

6540 : 1980) 

CEN & 

ISO 

2023-08-24  

207 

SK SSH EN ISO 8968-4:2023 Qumështi -Përcaktimi i përmbajtjes së azotit -

Pjesa 4 : Përcaktimi i azotit me përmbajtje jo 

proteinike (ISO 8968 -4 : 2001) 

CEN & 

ISO 

2023-08-24  

208 SK SSH ISO 1842:2023 Lengje frutash dhe perimesh - Përcaktimi i pH ISO 2023-08-24  

209 

SK SSH EN ISO 80079-

36:2016/AC:2023 

Atmosferat shpërthyese - Pjesa 36: Pajisje jo-

elektrike për atmosferat 

shpërthyese - Metoda bazë dhe kërkesat - 

Korrigjimi Teknik 1 (ISO 

80079-36:2016/Cor 1:2019) 

CEN & 

ISO 

2023-09-20  

210 

SK SSH EN ISO 80079-

36:2023 

Pajisje jo -elektrike për përdorim në atmosferat 

potencialisht shpërthyese Pjesa 1 : Metoda bazë 

dhe kërkesat 

CEN & 

ISO 

2023-09-20  

211 

SK SSH EN ISO IEC 80079-

20-2:2016/AC:2023 

Atmosfera shpërthyese - Pjesa 20-2: 

Karakteristikat e materialit - 

Metodat e testimit të pluhurave të djegshëm - 

Korrigjim Teknik 1 

(ISO/IEC 80079-20-2:2016/Cor 1:2017) 

CEN 2023-09-20  

212 

SK SSH EN ISO IEC 80079-

20-2:2023 

Atmosferat potencialisht shpërthyese -

Parandalimi dhe mbrojtja nga shpërthimi i 

energjisë minimale të ndezjes së përzirjeve 

pluhur/ajër 

CEN 2023-09-20  

213 

SK SSH EN ISO IEC 80079-

38:2016/A1:2023 

Atmosfera shpërthyese - Pjesa 38: Pajisjet dhe 

përbërësit në atmosfera 

shpërthyese në minierat nëntokësore (ISO/IEC 

80079-38:2016) 

CEN 2023-09-20  
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214 

SK SSH EN ISO IEC 80079-

38:2023 

Atmosfera shpërthyese - Pjesa 38: Pajisjet dhe 

përbërësit në atmosfera 

shpërthyese në minierat nëntokësore (ISO/IEC 

80079-38:2016) 

CEN 2023-09-20  

215 

SK EN 12225:2023 Gjeosintetiket - Metoda për përcaktimin e 

rezistencës mikrobiologjike nëpërmjet provës së 

mbulimit me dhe 

CEN 2023-07-04  

216 

SK EN 1269:2023 Mbulesa tekstili per dysheme -Vleresimi i 

impenjimeve ne mbulesat e qepura per dysheme 

me anen e nje prove te mbushjes me dhe 

CEN 2023-07-04  

217 

SK EN 13543:2023 Artikuj industrialë të mbushur me pupla dhe 

push - Matja e absorbimit të ujit nga materiali 

mbushës 

CEN 2023-07-04  

218 

SK EN 14150:2023 Barrierat gjeosintetike - Përcaktimi i 

depërtueshmërisë në lëngje 

CEN 2023-07-04  

219 

SK EN 14215:2023 Mbulesa tekstili per dysheme-Klasifikimi i 

sixhadeve me push te bera me makine dhe 

rrugicat 

CEN 2023-07-04  

220 

SK EN 16641:2023 Mbulesa tekstili për dysheme - Udhëzime për 

devijimet e pranueshme të ngjyrës 

CEN 2023-07-04  

221 

SK EN 16887:2023 Lëkurë - Gjurmë mjedisore - Rregullat e 

kategorisë të produktit (PCR) - Gjurmë karboni 

CEN 2023-07-04  

222 

SK EN 17394-2:2023 Tekstile dhe prodhime tekstili - Pjesa 2: Siguria 

e veshjeve të fëmijëve - Siguria e ngjitjes së 

butonave - Metoda e testimit 

CEN 2023-07-04  

223 

SK EN 661:2023 Elasticiteti i shtresave të dyshemesë - Përcaktimi 

i shpërndarjes së ujit 

 

 

CEN 2023-07-04  

224 

SK EN 669:2023 Elasticiteti i shtresave të dyshemesë - Përcaktimi 

i përmasave të qëndrueshmërisë së shtresave të 

linoleumit të shkaktuar nga ndryshimet e 

lagështirës atmosferike 

CEN 2023-07-04  

225 

DS CEN TS 17021:2023 Shkarkimet nga burimet stacionare - Përcaktimi 

i përqëndrimit në masë të dioksidit të squfurit 

nëpërmjet teknikave instrumentale 

CEN 2023-07-24  

226 

SK EN 13656:2023 Toka, mbetjet biologjike të trajtuara, llumi dhe 

mbetjet - Tretja me një përzierje acidi klorhidrik 

(HCl), nitrik (HNO3) dhe tetrafluoroborik 

(HBF4) ose hidrofluoror (HF) për përcaktimin e 

mëvonshëm të elementeve 

CEN 2023-07-24  

227 

SK EN 14792:2023 Shkarkimet nga burimet stacionare - Përcaktimi 

i përqendrimit në masë të oksideve të azotit 

(NOx) - Metodë referuese : Kimiluminishenca. 

CEN 2023-07-24  

228 

SK EN 17141:2023 Dhomat me ajër të filtruar dhe mjediset e 

kontrolluara që lidhen më to - Kontrolli i 

ndotjeve biologjike - Pjesa 1 : Parimet e 

përgjithshme dhe metodat. 

CEN 2023-07-24  

229 

SK EN 17255-2:2023 Shkarkimet nga burimet stacionare - Sistemet e 

marrjes dhe trajtimit të të dhënave - Pjesa 2: 

Specifikimi i kërkesave për sistemet e marrjes 

dhe trajtimit të të dhënave 

CEN 2023-07-24  

230 

SK EN 17389:2023 Shkarkimet nga burimet stacionare - Procedurat 

e sigurimit të cilësisë dhe kontrollit të cilësisë 

CEN 2023-07-24  
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për monitoruesit e automatizuar për ndalimin e 

pluhurit ndaj bimëve 

231 

SK EN 50050-1:2023 Pajisje elektrostatike dore për spërkatje - 

Kërkesa të sigurisë - Pjesa 1: Pajisje dore të 

sprucimit për materiale veshëse prej lëngjesh të 

djegshëm 

CLC 2023-07-24  

232 

SK EN 50050-2:2023 Pajisje elektrostatike dore për spërkatje - 

Kërkesa të sigurisë - Pjesa 2: Pajisje dore të 

sprucimit të veshjeve në trajtë pluhuri të 

djegshëm 

CLC 2023-07-24  

233 

SK EN 50050-3:2023 Pajisje elektrostatike dore për spërkatje - 

Kërkesa të sigurisë - Pjesa 3: Pajisje dore të 

sprucimit të koagulantit të djegshëm 

CLC 2023-07-24  

234 

SK EN 50104:2023 Aparate elektrike për zbulimin dhe matjen e 

oksigjenit - Kërkesa të performancës dhe 

metoda prove 

CLC 2023-07-24  

235 

SK EN 50176:2023 Pajisje të palëvizshme të projektimit 

elektrostatik për materiale veshëse prej lëngu të 

djegshëm - Kërkesat e sigurisë 

CLC 2023-07-24  

236 

SK EN 50270:2015/AC:2016-

08:2023 

Përputhshmëria elektromagnetike - Aparate 

elektrike për zbulimin dhe matjen e gazrave të 

djegshëm, të gazrave helmuese ose të oksigjenit 

CLC 2023-07-24  

237 

SK EN 50270:2023 Përputhshmëria elektromagnetike - Aparate 

elektrike për zbulimin dhe matjen e gazrave të 

djegshëm, të gazrave helmuese ose të oksigjenit 

CLC 2023-07-24  

238 

SK EN 50271:2023 Aparatura elektrike për përcaktimin dhe matjen 

e gazeve të djegshëm, të gazeve helmues ose të 

oksigjenit - Kërkesa dhe prova për aparaturat që 

përdorin softuere dhe/ose teknologji shifrore 

CLC 2023-07-24  

239 

SK EN 50303:2023 Pajisjet e grupit I të kategorisë M1 të destinuara 

për të funksionuar në atmosferat e rrezikuara 

nga gazi i minierës dhe/ose nga pluhuri i 

qymyrit 

CLC 2023-07-24  

240 

SK EN 

50381:2004/corrigendum Dec. 

2005:2023 

Dhoma të ventiluara të transportueshme me ose 

pa një burim të brëndshëm çlirimi 

CLC 2023-07-24  

241 

SK EN 50495:2023 Pajisjet e sigurisë të nevojshme për funksioimin 

e sigurtë të pajisjeve në lidhje me rrezikun e 

shpërthimit 

CLC 2023-07-24  

242 

SK EN 840-1:2020/AC:2023 Kazanët e lëvizshëm të mbeturinave - Pjesa 1: 

Konteinerë me dy rrota me kapacitet deri 400 l 

për pajisjet ngritëse me pirun - Përmasat dhe 

projektimi 

CEN 2023-07-24  

243 

SK EN 840-1:2023 Kazanë të lëvizshëm mbeturinash - Pjesa 1: 

Kontejnerë me dy rrota me kapacitet deri 400 l 

për pajisjet ngritëse me pirun - Përmasat dhe 

projektimi 

CEN 2023-07-24  

244 

SK EN 840-2:2023 Kazanët e lëvizshëm të mbeturinave - Pjesa 2: 

Konteinerë me 4 rrota me kapacitet deri 1300 l 

me kapak të sheshtë për pajisjet ngritëse me 

pirun ose të kombinuar - Pjesa 2: Përmasat dhe 

projektimi 

CEN 2023-07-24  

245 

SK EN 840-3:2023 Kazanë të lëvizshëm mbeturinash - Pjesa 2: 

Kontejnerë me 4 rrota me kapacitet deri 1300 l 

CEN 2023-07-24  
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me kapak të sheshtë për pajisjet ngritëse me 

pirun ose të kombinuar - Përmasat dhe 

projektimi 

246 

SK EN 840-4:2023 Kazanë të lëvizshëm mbeturinash - Pjesa 4: 

Kazanët me 4 rrota me kapacitet deri 1700 l 

me kapak të sheshtë për pajisjet ngritëse me 

pirun të gjerë - Përmasat dhe projektimi 

CEN 2023-07-24  

247 

SK EN 840-5:2023 Kazanët e lëvizshëm të mbeturinave - Pjesa 5: 

Kërkesat e performancës dhe metodat e provës 

CEN 2023-07-24  

248 

SK EN 840-6:2023 Kazanët e lëvizshëm të mbeturinave-Pjesa 6: 

Kërkesat e shëndetit dhe të sigurisë 

CEN 2023-07-24  

249 

SK EN 13869:2023 Çakmakë-Kërkesat e sigurisë së fëmijëve nga 

çakmakët-Kërkesat e sigurisë dhe metodat e 

provës 

CEN 2023-07-12  

250 

SK EN 352-1:2023 Mbrojtësit e dëgjimit - Kërkesa të përgjithshme - 

Pjesa 1: Kufjet 

CEN 2023-07-12  

251 

SK EN 352-10:2023 Mbrojtësit e dëgjimit-Kërkesat e sigurisë-Pjesa 

10: Kufje dëgjimi për argëtim 

CEN 2023-07-12  

252 

SK EN 352-2:2023 Mbrojtësit e dëgjimit - Kërkesa të përgjithshme - 

Pjesa 2: Kufjet spinë 

CEN 2023-07-12  

253 

SK EN 352-3:2023 Mbrojtësit e dëgjimit - Kërkesa të përgjithshme - 

Pjesa 3: Kufjet e veshëve të bashkangjitura me 

pajisje mbrojtëse për kokën dhe fytyrën 

CEN 2023-07-12  

254 

SK EN 352-6:2023 Mbrojtësit e dëgjimit - Kërkesat e sigurisë - 

Pjesa 6: Kufjet e veshëve me hyrje audio sigurie 

CEN 2023-07-12  

255 

SK EN 352-7:2023 Mbrojtësit e dëgjimit - Kërkesat e sigurisë - 

Pjesa 7: Kufjet spinë të cilat varen nga niveli 

CEN 2023-07-12  

256 

SK EN 352-8:2023 Mbrojtësit e dëgjimit-Kërkesat e sigurisë-Pjesa 

8: Kufjet e veshëve për argëtim 

CEN 2023-07-12  

257 

SK EN 352-9:2023 Mbrojtësit e dëgjimit-Kërkesat e sigurisë-Pjesa 

9: Kufjet spinë me hyrje audio sigurie 

CEN 2023-07-12  

258 

SK EN 407:2023 Dorëza mbrojtëse dhe pajisje të tjera mbrojtëse 

të duarve kundër rreziqeve termike (nxehtësisë 

dhe/ose zjarrit) 

CEN 2023-07-12  

259 

SK EN 469:2023 Veshje mbrojtëse për zjarrfikësit-Kërkesat e 

performancës për veshjet mbrojtëse për 

aktivitetet e shuarjes së zjarrit 

CEN 2023-07-12  

260 

SK SSH EN 

60529:1991/A1:2023 

Shkallet e mbrojtjes të ofruara nga mbylljet 

(kodi IP) 

CLC 2023-09-26  

261 

SK SSH EN 

60529:1991/A2:2013/AC:2023 

Shkallet e mbrojtjes të ofruara nga mbylljet 

(kodi IP) 

CLC 2023-09-26  

262 

SK SSH EN 

60529:1991/A2:2023 

Shkallet e mbrojtjes të ofruara nga mbylljet 

(kodi IP) 

CLC 2023-09-26  

263 

SK SSH EN 

60529:1991/AC:2023 

Shkallët e mbrojtjes të ofruara nga mbylljet 

(kodi IP) 

CLC 2023-09-26  

264 

SK SSH EN ISO 9994:2023  

Çakmakë - Specifikime të sigurisë (ISO 

9994:2018) 

CEN & 

ISO 

2023-09-26  

265 

SK SSH ISO 4309:2023 Vinça — Kavo — Kujdesi dhe mirëmbajtja, 

inspektimi dhe nxjerrja jashtë përdorimit 

ISO 2023-09-26  

266 

SK SSH ISO 5658-

2:2006/Amd 1:2023 

Provat e reagimit ndaj zjarrit - Përhapja e flakës 

- Pjesa 2: Përhapja anësore e flakës në ndërtesa 

dhe produktet e transportit në konfigurim 

vertikal - Shtojca 1 

ISO 2023-09-26  
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267 

SK SSH ISO 5658-2:2023 Provat e reagimit ndaj zjarrit - Përhapja e flakës 

- Pjesa 2: Përhapja anësore e flakës në ndërtesa 

dhe në produktet e transportit në konfigurim 

vertikal 

ISO 2023-09-26  

268 

SK EN 12665:2023 Drita dhe ndriçimi - Termat bazë dhe kriteret për 

specifikimin e kërkesave për ndriçimin 

 

CEN 2023-07-25  

269 

SK EN 13476-3:2018/A1:2023 Sistemi di tubazioni in plastica per scarichi 

sotterranei non in pressione e fognature - 

Sistemi di tubazioni a parete strutturata in 

poli(cloruro di vinile) non plastificato (PVC-U), 

polipropilene (PP) e polietilene (PE) - Parte 3: 

Specifiche per tubi e raccordi con superficie 

liscia superficie interna ed esterna profilata e il 

sistema, Tipo B 

CEN 2023-07-25  

270 

SK EN 1360:2023 Gypat dhe montimet e zorrëve prej gome dhe 

plastike për sistemet e shpërndarjes së 

karburantit të matur - Specifikimi 

CEN 2023-07-25  

271 

SK EN 14420-1:2023 Rakorderitë e tubave me element shtrëngimi -

Pjesa 1: Kërkesat, tipet(llojet) e të fiksuarit dhe 

bashkimit , projektimi dhe prova 

 

CEN 2023-07-25  

272 

SK EN 14420-5:2023 Rakorderitë e tubave me element shtrëngimi - 

Pjesa 5: Bashkimet me fileta 

 

CEN 2023-07-25  

273 

SK EN 14420-6:2023 Nyje bashkuese të tipit me shtrëngim për tubat e 

gomës të transportimit (LPG) 

 

 

CEN 2023-07-25  

274 

SK EN 14422:2023 Nyje bashkuese të tipit me shtrëngim për tubat e 

gomës të transportimit (LPG) 

 

CEN 2023-07-25  

275 

SK EN 14424:2023 Rakordet për tubat e gomës me fole shtrënguese 

të filetuar 

 

 

CEN 2023-07-25  

276 

SK EN 40-3-1:2023 Kollonat ndriçuese - Pjesa 3 - 1: Projektimi dhe 

verifikimi - Specifikimi për ngarkesat 

karakteristike 

 

CEN 2023-07-25  

277 

SK EN 40-3-2:2023 Kollonat ndriçuese - Pjesa 3 - 2: Projektimi dhe 

verifikimi - Verifikimi nga testimi 

 

CEN 2023-07-25  

278 

SK EN 40-3-3:2023 Kollonat ndriçuese - Pjesa 3 - 3: Projektimi dhe 

verifikimi - Verifikimi nga përllogaritjet 

 

 

CEN 2023-07-25  

279 

SK EN 50156-1:2023 Pajisje elektrike për furra dhe pajisje ndihmëse - 

Pjesa 1: Kërkesa për zbatim, projektim dhe 

instalim 

CLC 2023-07-25  

280 

SK EN 50290-2-23:2023 Kabllot e komunikimit - Pjesa 2-23: Rregullat e 

zakonshme të projektimit dhe ndërtimit - Izolim 

prej polietileni për kabllot shumëçiftëshe të 

përdorur ne rrjetat e aksesit të 

CLC 2023-07-25  
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telekomunikacionit: Kabllot për mjedise të 

jashtme 

281 

SK EN 50290-2-24:2023 Kabllot e komunikacionit - Pjesa 2-24: Rregulla 

të zakonshme projektimi dhe ndërtimi - Veshje 

prej komponimeve të polietilenit 

CLC 2023-07-25  

282 

SK EN 50290-2-25:2023 Kabllot e komunikacionit -Pjesa 2 -25 : Rregulla 

të zakonshme projektimi dhe ndërtimi -

Komponimet izoluese prej polipropileni 

CLC 2023-07-25  

283 

SK EN 50290-2-27:2023 Kabllot e komunikacionit - Pjesa 2 - 27: 

Rregulla të zakonshme projektimi dhe ndërtimi - 

Komponimet veshëse termoplastike 

ngadalësuese të flakës së lirë halogjene 

CLC 2023-07-25  

284 

SK EN 50290-4-1:2023 Kabllot për komunikim - Pjesa 4 - 1: Metodat e 

provës mjedisore - Konsiderata të përgjithshme 

për përdorimin e kabllove - Kushtet mjedisore 

dhe aspektet e sigurisë 

CLC 2023-07-25  

285 

SK EN 50412-2-

1:2005/corrigendum Feb. 

2009:2023 

Sistemet dhe aparatet e linjave të komunikimit të 

fuqisë të përdorura në instalimet e tensionit të 

ulët në diapazonin e frekuencave 1,6 MHz deri 

në 30 MHz — Pjesa 2-1: Ambientet 

rezidenciale, tregtare dhe industriale - Kërkesat 

e imunitetit 

CLC 2023-07-25  

286 

SK EN 50412-2-1:2023 Sistemet dhe aparatet e linjave të komunikimit të 

fuqisë të përdorura në instalimet e tensionit të 

ulët në diapazonin e frekuencave 1,6 MHz deri 

në 30 MHz — Pjesa 2-1: Ambientet 

rezidenciale, tregtare dhe industriale - Kërkesat 

e imunitetit 

CLC 2023-07-25  

287 

SK EN 50490:2023 Instalime elektrike për ndriçimin dhe 

sinjalizimin e aerodromeve - Kërkesat teknike 

për sistemet e kontrollit dhe monitorimit të 

ndriçimit tokësor aeronautik - Njësit për 

ç’kyçjen përzgjedhëse dhe monitorimin e 

llambave individuale 

CLC 2023-07-25  

288 

SK EN 50491-6-1:2023 Kërkesa të përgjithshme për Sisteme Elektronike 

për Shtëpi dhe Ndërtesa (HBES) dhe Sistemet e 

Kontrollit dhe Automatizimit të Ndërtesave 

(BACS) - Pjesa 6-1: Instalime HBES - Instalimi 

dhe planifikimi 

CLC 2023-07-25  

289 

SK EN 50512:2023 Instalime elektrike për ndriçimin dhe 

sinjalizimin e aerodromeve - Sistemet vizuale të 

avancuara për udhëzimin e uljes 

CLC 2023-07-25  

290 

SK EN 751-3:2023 Materialet mbyllëse për lidhjet me fileto 

metalike në kontakt me gazrat dhe ujin e nxehtë 

të familjes së parë, të dytë dhe të tretë - Pjesa 3: 

Shirita PTFE të pasinteruara dhe vargjet PTFE 

CEN 2023-07-25  

291 

SK SSH EN 60945:2023 Pajisja dhe sistemet detare të lundrimit dhe të 

radiondërlidhjes - Kërkesat e përgjithshme - 

Metodat e provës dhe rezultatet e kërkuara të 

provës 

CLC 2023-09-15  

292 

SK SSH EN ISO 19650-

1:2023 

Organizimi dhe dixhitalizimi i informacionit 

rreth ndërtesave dhe punimeve të inxhinierisë 

civile, duke përfshirë modelimin e informacionit 

të ndërtesave (BIM) - Menaxhimi i 

CEN & 

ISO 

2023-09-15  
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informacionit duke përdorur modelimin e 

informacionit të ndërtesave - Pjesa 1: Konceptet 

dhe parimet (ISO 19650-1:2018) 

293 

SK SSH IEC 60050-

732:2010/AMD1:2023 

Amendament 1 - Fjalori ndërkombëtar i 

elektroteknikës (IEV) - Pjesa 732: Teknologjia e 

rrjeteve kompjuterike 

IEC 2023-09-15  

294 

SK SSH IEC 60050-

732:2010/AMD2:2023 

Amendament 2 - Fjalori ndërkombëtar i 

elektroteknikës (IEV) - Pjesa 732: Teknologjia e 

rrjeteve kompjuterike 

IEC 2023-09-15  

295 

SK SSH IEC 60050-

732:2010/AMD3:2023 

Amendament 3 - Fjalori ndërkombëtar i 

elektroteknikës (IEV) - Pjesa 732: Teknologjia e 

rrjeteve kompjuterike 

IEC 2023-09-15  

296 

SK SSH IEC 60728-11:2023 Rrjete kabllorë për sinjale televizivë, sinjale 

zanorë dhe shërbime ndërvepruese - Pjesa 11: 

Siguria 

IEC 2023-09-15  

297 

SK SSH IEC 61747-2-2:2023 Pajisjet me ekran me kristal të lëngshëm - Pjesa 

2-2: Modulet e matricave me ngjyra të ekranit 

me kristal të lëngshëm - Përcaktim i detajuar i 

formularit 

IEC 2023-09-15  

298 

SK SSH ISO IEC  27001:2023 Siguria e informacionit, siguria kibernetike dhe 

mbrojtja e privatësisë - Sistemet e menaxhimit të 

sigurisë së informacionit - Kërkesat 

ISO/IEC 2023-09-15  

 
 

 

 

 

Standardet e shfuqizuara  
 

Për periudhën korrik - shtator 2023, nuk janë identifikuar standarde për shfuqizim. 


